

**AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO  
DELLA PROVINCIA DI MILANO ORA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO**

**ORA**

**AFOL METROPOLITANA - AGENZIA METROPOLITANA PER LA  
FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO**

**AZIENDA SPECIALE CONSORTILE  
della Città Metropolitana di Milano istituita ex art. 31 E 114 T.U. D. Lgs. 267/2000**

**Sede in MILANO, via Soderini n. 24  
Codice Fiscale Nr.Reg.Imp. 08928300964**

**Iscritta al Registro delle Imprese di Milano  
Nr. R.E.A. MI - 2056763**

**Bilancio dell'esercizio  
al 31.12.2014 di AFOL Milano**

  
**Agenzia  
Formazione  
Orientamento  
Lavoro**  

---

**METROPOLITANA**

  
**Città  
metropolitana  
di Milano**



## 2. Bilancio dell'esercizio al 31/12/2014

### 2.1 Stato Patrimoniale

ATTIVO	31/12/2014	31/12/2013
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	26.273	4.532
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	26.273	4.532
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
2) Impianti e macchinario	8.131	10.009
3) Attrezzature industriali e commerciali	23.123	35.801
4) Altri beni	51.707	92.525
Totale immobilizzazioni materiali (II)	82.961	138.336
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	109.234	142.868
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<i>I) Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	91.148	0
3) Lavori in corso su ordinazione	225.319	391.260
Totale rimanenze (I)	316.467	391.260
<i>II) Crediti</i>		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.367.052	5.158.623
Totale crediti verso clienti (I)	3.367.052	5.158.623

4) Verso controllanti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	428.833	0
Totale crediti verso controllanti (4)	428.833	0
4-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	453.994	580.922
Totale crediti tributari (4-bis)	453.994	580.922
4-ter) Imposte anticipate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	19.416	24.497
Totale imposte anticipate (4-ter)	19.416	24.497
5) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	152.015	365.685
Totale crediti verso altri (5)	152.015	365.685
Totale crediti (II)	4.421.310	6.129.728
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III)	0	0
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
I) Depositi bancari e postali	1.247.750	2.383.145
Totale disponibilità liquide (IV)	1.247.750	2.383.145
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>5.985.530</b>	<b>8.909.133</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
Ratei e risconti attivi	25.377	28.150
<b>Totale RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>25.377</b>	<b>28.150</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>6.120.133</b>	<b>9.075.151</b>

PASSIVO	31/12/2014	31/12/2013
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Fondo di dotazione	335.000	335.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	24.862	24.862
V - Riserve statutarie	224.930	224.930
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
<i>VII - Altre riserve, distintamente indicate</i>		
Totale altre riserve (VII)	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	63.175	44.938
<i>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</i>		
Utile (perdita) dell'esercizio	7.424	18.237
<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<b>658.191</b>	<b>647.967</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
3) Altri	28.599	47.077
<b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>28.599</b>	<b>47.077</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
	726.882	808.512
<b>D) DEBITI</b>		
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.190.503	1.813.008
Totale acconti (6)	1.190.503	1.813.008
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.059.139	1.738.885
Totale debiti verso fornitori (7)	2.059.139	1.738.885
11) Debiti verso controllanti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	529.008	0

Totale debiti verso controllanti (11)	529.008	0
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	421.179	665.598
Totale debiti tributari (12)	421.179	665.598
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	187.733	213.306
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	187.733	213.306
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	321.704	3.443.797
Totale altri debiti (14)	321.704	3.443.797
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>4.709.366</b>	<b>7.874.594</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI</b>		
<b>Totale ratei e risoni (F)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>6.120.138</b>	<b>9.075.151</b>

#### CONTI D'ORDINE

	31/12/2014	31/12/2013
<b>Rischi assunti dall'impresa</b>		
<b>Fideiussioni</b>		
a imprese controllanti	75.637	695.843
ad altre imprese	834.743	1.698.488
Totale fideiussioni	910.380	2.394.331
<b>Altri rischi</b>		
Totale rischi assunti dall'impresa	910.380	2.394.331
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>910.380</b>	<b>2.394.331</b>

## 2.2 Conto Economico

	31/12/2014	31/12/2013
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.848.828	5.167.727
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	296.606	432.075
Contributi in conto esercizio	6.161.743	7.118.122
Totale altri ricavi e proventi (5)	6.431.350	7.550.198
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>11.280.178</b>	<b>12.717.925</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	92.145	108.096
7) Per servizi	5.399.796	6.827.327
8) Per godimento di beni di terzi	59.644	50.560
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	3.826.286	3.873.251
b) Oneri sociali	1.027.521	972.748
c) Trattamento di fine rapporto	276.773	257.381
Totale costi per il personale (9)	5.130.581	5.103.380
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	10.066	45.352
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	64.319	100.815
d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide	0	15.260
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	74.385	161.427
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-91.148	0
14) Oneri diversi di gestione	549.650	323.508
<b>Totale costi della produzione (B)</b>	<b>11.215.054</b>	<b>12.674.299</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>65.124</b>	<b>143.627</b>

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:**

## 16) Altri proventi finanziari:

## d) Proventi diversi dai precedenti

Altri	14.851	6.089
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	14.851	6.089
Totale altri proventi finanziari (16)	14.851	6.089

## 17) Interessi e altri oneri finanziari

Altri	2.626	261
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	2.626	261

Totale proventi e oneri finanziari (E) (15+16-17-17-bis)	12.225	5.828
--	--------	-------

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:**

Totale rettifiche di attività finanziarie (D) (18-19)	0	0
---	---	---

**E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:**

## 20) Proventi

Altri	188.845	286.377
Totale proventi (20)	188.845	286.377

## 21) Oneri

Altri	109.614	113.582
Totale oneri (21)	109.614	113.582

Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	79.231	172.795
--	--------	---------

<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E)</b>	<b>156.581</b>	<b>323.249</b>
--	----------------	----------------

## 22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte correnti	144.076	235.508
Imposte anticipate	5.081	68.505
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	149.157	304.013

<b>23) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>7.424</b>	<b>18.236</b>
--	--------------	---------------

Il presente Bilancio è conforme ai risultati delle scritture contabili  
 Milano, 24 Aprile 2015  
 Il Direttore Generale f.f.  
 Dott. Giuseppe Zinale

Il Presidente del CdA  
 Dott. Mario Donno

